
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

«СЕВЕРСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
« 43 »__ J V ____ 2023 г. № 4 4  9

ст. Северская

Об организации оказания платных медицинских услуг в 
ГБУЗ «Северская ЦРБ» М3 КК

В соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 11 мая 2023 г. №736 «Об утверждении Правил предоставления 
медицинскими организациями платных медицинских услуг, внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации 
от 4 октября 2012 г. №1006», Законом РФ от 07.02.1992г. № 2300-1 «О защите 
прав потребителей», приказом Министерства здравоохранения РФ 
от 10.08.2017г. №514н « О Порядке проведения профилактических
медицинских осмотров несовершеннолетних», Приказом Министерства 
здравоохранения РФ от 28.01.2021г. №29н «Об утверждении Порядка 
поведения обязательных предварительных и периодических медицински- 
противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными 
производственными факторами, а также работам, при выполнении которых 
проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские 
осмотры» и в целях улучшения качества оказания медицинской помощи и 
усиления контроля за порядком оказания платных услуг в ГБУЗ «Северская 
ЦРБ» М3 КК

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение об организации оказания платных медицинских и 

не медицинских услуг населению в ГБУЗ «Северская ЦРБ» М3 КК 
(Приложение №1)

2. Утвердить форму договора на оказание платных медицинских усАу; 
(Приложение№2)

3. Утвердить форму договора на оказание платных медицинских услуг 
(Приложение№3)

4. Утвердить форму договора на оказание платных медицинских услуг по 
проведению предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров 
(Приложение№4)

5. Утвердить форму договора на оказание платных медицинских услуг 
(Приложение№ 5)

6. Возложить контроль за оказанием платных услуг 
в ГБУЗ «Северская ЦРБ» М3 КК на заместителя главного врача по 
амбулаторно-поликлинической работе Ищенко Т.Н.

7. Признать утративших силу приказ главного врача 
ГБУЗ «Северская ЦРБ» МЗ'КК № 294 от 05.06.2023г.



8. Признать утратившим силу приказ главного врача ГБУЗ «Северская 
ЦРБ» М3 КК № 287 от 29.05.2023г.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
10.Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Главный врач М.А.Анаников

Приказ согласован:

Заместитель главного врача 
по экономическим вопросам Н.В.Гезик

Заместитель главного врача 
По амбулаторно-поликлинической работе

№ 2
iM f r i f  Т.Н.Ищенко

Начальник юридического отдела 

Ст.мед.сестра
отделения платных мед.услуг

'■7"
/  w - '

у
Е. В.Орлова

Е.Р.Рогозина



Приложение № 1 
к приказу главного врача 

ГБУЗ «Северская ЦРБ» М3 КК
от '?3. {С М Л Ь  t  № ■ : :

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации оказания платных медицинских и не медицинских услуг 
населению в государственном бюджетном учреж дении здравоохранении 

«Северская центральная районная больница» 
министерства здравоохранения Краснодарского края

Настоящее Положение определяет условия предоставления платных 
медицинских услуг, оказываемых на платной основе в структурных 
подразделениях в государственном бюджетном учреждении •здравоохранения 
«Северская ЦРБ» министерства здравоохранения Краснодарского края.

Н астоящ ее Положение разработано в соответствии с:

- Конституцией Российской Федерацией;
- Н алоговым Кодексом Российской Ф едерации;
- Граж данским Кодексом Российской Ф едерации;
- Федеральным законом Российской Федерации от 21 ноября 2011 г N° 

323-ФЭ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».
- Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. №> 2300-1 «О 

защите прав потребителей»;
Федеральным законом «О погребении и похоронном деле» от 

12.01.1996г. № 8-ФЗ;
- Федеральным законом Российской Федерацией от 27.07.2006г. № 152- 

ФЗ «О персональных данных»;
- Законом Российской Федерации от 29.11.2010 г. № 326-ФЭ >06 

обязательном медицинском страховании в Российской Федерации»;
П остановлением Правительства Российской Федерации от 

1 1.05.2023г. № 736 «Об утверждении Правил предоставления
медицинскими организациями платных медицинских услуг, внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской федерации и 
признании утративш им силу постановления П равительства Российской 
Ф едерации от 4 октября 2012 г. № 1006»;

- П риказом М инздрава РФ от 25.11.1993 г. № 280 «О порядке оказания 
медицинской помощи гражданам СНГ, другим гражданам бывшего СССР и 
гражданам дальнего зарубежья»;

-Приказом Минздравмедпрома РФ от 06.06.1995 г. № 155
«В дополнение к Приказу № 280 от 25.11.93 г.
«О порядке оказания медицинской помощи гражданам СНГ, другим гражданам 
бывшего СССР и гражданам дальнего зарубежья»»;

-Законом Краснодарского края от 17.12.2019г. № 4191 -КЗ «О 
территориальной программе государственных гарантий бесплатного



оказания гражданам медицинской помощи в Краснодарском крае на 2020 
год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;

- Уставом учреждения;
- И другими нормативными правовыми актами, регулирующими данный 

вид деятельности, в целях осуществления защиты прав и свобод человека и 
гражданина в области охраны здоровья, а также упорядочения процесса 
оказания медицинских услуг на платной основе;

1. Общие положения
1.1. Граждане имеют право на получение платных медицинских услуг, 

предоставляемых по их желанию при оказании медицинской помощи и 
платных не медицинских услуг (бытовых, сервисных, транспортных и иных 
услуг), предоставляемых дополнительно при оказании медицинской помощи.

1.2. Платные медицинские, и прочие услуги (далее по тексту — «платные 
услуги») в ГБУЗ «Северская ЦРБ» М3 КК (далее по тексту -  учреждение) 
вводятся с целью:

- выполнения Территориальной программы государственных гарантий в 
разрезе видов медицинской помощи, оказываемой за счет средств предприятий, 
учреждений, организаций и личных средств граждан;

-развития материально-технической базы учреждения и улучшения 
социально-экономического положения работников учреждения.

Несмотря на то, что бюджетное учреждение —  это не некоммерческая 
организация, не имеющая в качестве основной цели своей деятельности 
извлечение прибыли, некоммерческая организация может осуществлять 
приносящую доход деятельность постольку, поскольку это служит достижению 
целей, ради которых она создана (статьи 50 Гражданского кодекса Российской 
Федерации).

1.3. Настоящее положение определяет правила предоставления платных
услуг населению (включая услуги по добровольному медицинскому 
страхованию, по договорам с предприятиями, учреждениями, организациями и 
т и.), порядок определения платы за оказание платных услуг, порядок и условия 
оплаты труда работников, оказывающих платные услуги, возмещение затрат по 
учреждению при оказании услуг. г

1.4. Платные услуги оказываются за счет личных средств граждан, 
средств работодателей и иных средств на основании договоров, в том числе 
договоров добровольного медицинского страхования.

Платные медицинские услуги оказываются только по желанию пациента 
на условиях заключенного с ним договора.

1.5. Платные медицинские услуги могут оказываться в полном объеме 
стандарта медицинской помощи либо по просьбе заказчиков (пациентов) в виде 
осуществления отдельных консультаций или медицинских вмешательств, в том 
числе в объеме, превышающем объем выполняемого стандарта медицинской 
помощи.

1.6. Действие положения распространяется на всех работников 
структурных подразделений ГБУЗ «Северская ЦРБ» М3 КК.



2. Правила оказания платных услуг
2.1. Предоставление платных медицинских услуг населению 

осуществляется при наличии лицензии на соответствующие виды медицинской 
деятельности.

2.2. При заключении договора потребителю и (или) заказчику 
предоставляется в доступной форме информация о возможности получения 
соответствующих видов и объемов медицинской помощи без взимания платы в 
рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помоши (далее - программа) и территориальной программы 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи (далее - территориальная программа).

Отказ потребителя от заключения договора не может быть причиной 
уменьшения видов и объемов медицинской помощи, предоставляемых такому 
потребителю без взимания платы в рамках программы и территориальной 
программы.

2.3. Платные медицинские услуги предоставляются при наличии 
информированного добровольного согласия пациента (законного представи теля 
пациента), данного в порядке, установленном законодательством об охране 
здоровья граждан.

Если при предоставлении платных медицинских услуг необходимо 
оказание дополнительных платных медицинских услуг, которые не 
предусмотрены договором, об этом необходимо предупредить пациента. Без 
его согласия предоставлять такие услуги Учреждение не вправе.

2.4. ГБУЗ «Северская ЦРВ» М3 КК, участвующая в реализации 
Территориальной программы государственных гарантий оказания 
населению Краснодарского края бесплатной медицинской помощи, имеет 
право оказывать пациентам (заказчикам) платные медицинские услуги:

- на иных условиях, чем предусмотрено Территориальной программой
государственных гарантий оказания населению Краснодарского края
бесплатной медицинской помощи и целевыми программами, по желанию 
пациента (заказчика);

- применение медицинских изделий, лечебного питания, в тощ числе 
специализированных продуктов лечебного питания, не закупаемых за счет 
бюджетных ассигнований бюджетов всех уровней бюджетной системы 
Российской Федерации и не подлежащих оплате в рамках программы и 
территориальной программы;

- при оказании медицинских услуг анонимно, за исключением случаев, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации;

гражданам иностранных государств, лицам без гражданства, за 
исключением лиц, застрахованных по обязательному медицинскому 
страхованию, и гражданам: РФ, не проживающим постоянно на ее территории и 
не являющимися застрахованными по обязательному медицинскому 
страхованию, если иное не предусмотрено международными договорами РФ;

при самостоятельном обращении за получением медицинских 
услуг, за исключением случаев и порядка, предусмотренных статьёй 21



Федерального закона от 21.11.2011г. № 323- ФЗ «Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации»;

- сверх предусмотренных стандартами медицинской помощи;
- при создании улучшенных условий обслуживания, не связанных 

напрямую с лечебными мероприятиями (например, повышенная комфортность 
или сервис, оказание услуги на дому, установление индивидуального поста 
медицинского наблюдения при оказании медицинской помощи в стационарных 
условиях при отсутствии медицинских показаний к установлению 
индивидуального поста медицинского наблюдения, и д р . ).

Учреждение предоставляет платные медицинские услуги, качество 
которых соответствует условиям договора, при отсутствии в договоре условий 
об их качестве —  требованиям предъявляемым к услугам соответствующего 
вида.

Если законодательством предусмотрены обязательные требования к 
качеству медицинских услуг, качество предоставляемых медицинских услуг 
должно соответствовать этим требованиям.

Экстренную помощь в диагностике и лечении пациентов оказывать 
бесплатно.

2.4. Оказываемые платные медицинские услуги не должны ухудшать 
условия получения бесплатных услуг и сокращать объем бесплатных услуг.

2.5. Предоставление платных услуг населению осуществляется только 
при наличии Прейскуранта на платные медицинские услуги действующего на 
день оказания услуги, утвержденного главным врачом ГБУЗ «Северская ЦРБ»
М3 к к .

2.6. Прейскурант цен на платные медицинские услуги, оказываемые в 
учреждении рассчитывается в соответствии с «Методикой формирования 
тарифов на платные медицинские услуги, оказываемые ГБУЗ «Северская ЦРЬ 
М3 КК (Приложение № 2 к положению об организации платных услу| 
населению в государственном бюджетном учреждении здравоохранения 
«Северская центральная районная больница» министерства здравоохранения 
Краснодарского края).

2.7. При оказании платных услуг граждане должны быть обеспечены 
бесплатной, доступной и достоверной информацией, включающей в себя:

-место нахождение медицинской организации (место ei о 
государственной регистрации);

адрес сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- режим работы подразделения;
- порядок предоставления и получения платных услуг;
- перечень платных медицинских услуг с указанием их стоимости и 

порядка оплаты;
-сроки ожидания предоставления платных медицинских услуг;
-сведения о специалистах, оказывающих платные медицинские услуги;
-образцы договоров;
- льготы для отдельных категорий граждан;
- наличии лицензии и сертификата;



-контактные телефоны администрации медицинской организации и лиц, 
ответственных за предоставление платных медицинских и иных услуг.

2.8. Платные услуги населению предоставляются в виде: 
профилактических, лечебно-диагностических;
сервисного обслуживания (помощь на дому, на рабочем месте, в 

выходные дни, в палатах повышенной комфортности и т. д); 
и прочих услуг.

2.9.Перечень видов деятельности, занимаемых должностей,
отделений (кабинетов) ГБУЗ «Северская ЦРБ» М3 КК, задействованных в 
оказании медицинских услуг за плату определен Приложением № 4 к 
настоящему положению.

Палатами повышенной комфортности, в которых пациентам 
обеспечивается непосредственное оказание платных медицинских услуг, 
являются:

Палаты экстренной хирургической патологии и сочетанной травмы ГБУЗ 
«Северская ЦРБ» М3 КК, дневного стационара, расположенные по адресу: ст. 
Северская, ул. Базарная 15, палаты хирургического отделения ГБУЗ «Северская 
ЦРБ» М3 КК, расположенные по адресу: ш т. Афипский, Победы 8.

2.10. Предоставление платных услуг, оформляется договором, которым 
регламентируются условия и сроки их получения, порядок расчетов, права, 
обязанности и ответственность сторон.

2.11. Оплата в соответствии с настоящим положением за платные услуги 
может производится безналичным путем через учреждения банков, либо 
непосредственно в кассу учреждения с применением контрольно-кассовых 
аппаратов.

Запрещается принимать наличные средства от пациента платных услуг 
работникам учреждения, на которых не возложена полная материальная 
ответственность за обеспечение сохранности принятых от населения денежных 
средств, учет и отчетность по ним.

Предоставление платных медицинских услуг производится 100% 
предварительной оплаты по квитанциям через кассу больницы за счет личных 
средств граждан.

В случае отказа потребителя после заключения договора от получения 
медицинских услуг договор расторгается.

При этом потребитель (заказчик) оплачивает исполнителю фактически 
понесенные исполнителем расходы, связанные с исполнением обязательств но 
договору.

2.12. Учреждение обязано выдать пациенту контрольно-кассовый чек, 
подтверждающий прием наличных денег.

2.13. Размер платы за оказание услуг формируется на основе 
себестоимости оказания услуги, с учетом спроса на услугу, требований к 
качеству оказания услуги.

2.14. Источниками финансовых средств за оказание платных услуг 
являются:

средства компаний по добровольному медицинскому страхованию; 
личные средства граждан;



средства предприятий, организаций, учреждений и т.д.; 
другие разрешенные законодательством источники.

2.15. Граждане, получающие платные услуги, обязаны выполнять 
требования, обеспечивающие качественное предоставление платной услуги, 
включая сообщение необходимых для этого сведений, проведение 
необходимых подготовительных мероприятий и соблюдение правил поведения 
во время оказания услуги.

2.16. Граждане, получающие платные услуги, имеют право потребовать 
предоставления услуг надлежащего качества, сведений о наличии лицензии, о 
расчете стоимости оказанной услуги; предъявлять требования о возмещении 
убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением 
условий договора, возмещением ущерба в случае причинения вреда здоровью и 
жизни, а также компенсации за причинение морального вреда в соответствии с 
законодательством РФ.

2.17. При несоблюдении учреждением обязательства по срокам 
исполнения услуг, гражданину предлагается, в зависимости от причины 
неисполнения:

согласовать новый срок оказания услуги; 
потребовать исполнения услуги другим специалистом; 
расторгнуть договор и потребовать возврат оплаченной стоимости 

услуги, если она была уже оплачена.
2.18. В соответствии с законодательством РФ учреждение несет 

ответственность перед гражданином за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение условий договора, неисполнение требований, предъявляемых к 
методам диагностики, профилактики и лечения, разрешенным на территории 
РФ, а также в случае причинения вреда здоровью и жизни пациента.

2.19. Претензии и споры, возникшие между пациентом (заказчиком) и 
учреждением, разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в 
соответствии с законодательством РФ.

2.20. Учреждение освобождается от ответственности за неисполнение 
или ненадлежащее исполнение платной услуги, если докажет, что 
неисполнение или ненадлежащее исполнение произошло вследствие 
непреодолимой силы, а также по иным основаниям, предусмотренным законом.

2.21. Контроль организации и качества выполнения платных услуг 
населению, а также правильность взимания платы с населения за оказанные 
услуги (выполненные работы) осуществляют в пределах своей компетенции 
министерство здравоохранения Краснодарского края и другие государственные 
органы, и организации, на которые в соответствии с законами и иными 
правовыми актами РФ возложена проверка деятельности медицинских 
учреждений.

Все льготы населению предоставляются при наличии соответствующих 
документов: паспорта, удостоверению, подтверждающего право на льготы, 
амбулаторной медицинской карты и квитанции оплаты предыдущего 
медицинского осмотра.

2.21. Право на льготное предоставление платных медицинских услуг 
имеют следующие категории граждан:



- 30% сотрудникам общеобразовательных и дошкольных учреждений 
учреждений культуры и спортивных школ муниципального образован!: 
Северского района при прохождении медицинских осмотров;

- 50% оплаты инвалиды и участники ВОВ и лица к ним приравненные;
- 50% оплаты граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследстви 

катастрофы на Чернобыльской АЭС;
-50% оплаты сотрудникам ГБУЗ «Северская ЦРБ» М3 КК, пр 

прохождении медицинской экспертизы проф. пригодности на право управлени 
автотранспортом (льгота предоставляется 1 раз в год);

-50% оплаты ветераны и участники боевых действий, в том числ 
специальной военной операции Российской Федерации на территории Украинь 
Донецкой Народной Республики, луганской Народной Республики;

работники ГБУЗ «Северская ЦРБ» М3 КК:
- 50% оплата - освидетельствование на хранение и ношение оружия.
-50% оплата - обязательное медицинское освидетельствование водителе

транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств):
- 5% учреждениям и организациям разной формы собственности от 20 д 

50 человек в договоре на платные медицинские услуги;
- 10% учреждениям и организациям разной формы собственности o i 5 1 д 

100 человек в договоре на платные медицинские услуги;
- 15% учреждениям и организациям разной формы собственности от 10 

человека в договоре на платные медицинские услуги;

На внеочередное обслуживание имеют право:
- Ветераны Великой Отечественной войны,
-Ветераны и участники боевых дейсгви!

в том числе специальной военной операции Российской Федерации на территори 
Украины, Донецкой Народной Республики, луганской Народной Республики.

3. Порядок заключения договора и оплаты медицинских услуг
3.1. Предоставление платных услуг оформляется договоров в 

письменном виде, который заключается между медицинским учреждением, с 
одной стороны, физическим лицом (Приложение № 1 к настоящему
положению) или юридическим лицами, с другой стороны.

Договор должен содержать:
а) сведения об исполнителе:
-наименование медицинской организации - юридического лица, адрес 

места нахождения, номер лицензии;
б) фамилию, имя и отчество (если имеется), адрес места жительства и 

телефон пациента или (законного представителя пациента);
- наименование и адрес места нахождения заказчика - юридического

лица;
в) перечень платных медицинских услуг, предоставляемых в 

соответствии с договором;
г) стоимость услуг и порядок расчетов;
д) условия и сроки предоставления платных медицинских услуг;



е) права и обязанности сторон;
ж)ответственность сторон за невыполнение условий договора;
з) срок действия договора, порядок его расторжения;
и) иные условия, определяемые по соглашению сторон.
3.2. Договор на предоставление платных медицинских услуг 

подписывается заведующим отделения по оказанию платных медицинских 
услуг в соответствии с приказом главного врача ГБУЗ «Северская ЦРБ» М3 КК.

3.3. Договор составляется в 2 экземплярах, один из которых находится 
у исполнителя второй - у заказчика.

3.4. Без согласия пациента (заказчика) исполнитель не вправе 
предоставлять дополнительные медицинские услуги на возмездной основе.

3.5. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг 
потребуется предоставление дополнительных медицинских услуг по 
экстренным показаниям для устранения угрозы жизни пациента (заказчика) 
при внезапных острых заболеваниях состояниях, обострениях хронических 
заболеваний, такие медицинские услуги оказываются без взимания платы в 
соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21 ноября 
2011 г. № 323-ФЭ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации».

3.6. В случае отказа пациента (заказчика) после заключения договора 
от получения медицинских услуг договор расторгается. Исполнитель 
информирует пациента (заказчика) о расторжении договора, при этом пациент 
(заказчик) оплачивает исполнителю фактически понесенные исполнителем 
расходы, связанные с исполнением обязательств по договору.

3.7.Пациент (заказчик) обязан оплатить предоставленную 
исполнителем медицинскую услугу в сроки и в порядке, которые определены 
договором.

3.8. Пациенту (заказчику) в соответствии с законодательством 
Российской Федерации выдается документ, подтверждающий произведенную 
оплату предоставленных медицинских услуг (контрольно-кассовый чек, 
квитанция или иной бланк строгой отчетности (документ установленного 
образца)).

3,^И сполнителем  после исполнения договора выдаются пациенту 
(законному представителю пациента) медицинские документы (копии 
медицинских документов выписки из медицинских документов), отражающие 
состояние его здоровья после получения платных медицинских услуг.

3.10.Заключение договора добровольного медицинского страхования и 
оплата медицинских услуг производится в соответствии с Гражданским 
кодексом Российской Федерации и Законом Российской Федерации «Об 
организации страхового дела в Российской Федерации».

3.11.Пациент (заказчик) вправе предъявлять требования о возмещении 
убытков причиненных неисполнением условий договора, либо об 
обоснованном возврате денежных средств за услуги, которые не были 
оказаны. Указанные требования оформляются в установленном порядке 
(заявление с указанием причины возврата, акт либо иные документы).



4. Взаимодействие учреждения со страховыми медицинскими 
организациями при реализации программ добровольного 

медицинского страхования (ДМС)
4.1. Оказание услуг на платной основе в учреждении, осуществляемых 

по программам ДМС оформляется соответствующим двусторонним 
договором со страховыми медицинскими организациями, осуществляющими 
добровольное медицинское страхование, при наличии лицензии на данный 
вид деятельности.

4.2. Осуществление деятельности страховых медицинских 
организаций непосредственно на территории медицинских учреждений 
запрещается.

4.3. Оказание услуг, осуществляемых по программам ДМС, не должно 
ущемлять права граждан на получение ими бесплатной медицинской помощи 
в объеме территориальной программы.

5. Порядок предоставления услуг на платной основе 
по договору с юридическими лицами

5.1. Услуги сверх Территориальной программы могут оказы вайся 
учреждением по договору с юридическим лицом на оказание услуг на платной 
основе работникам юридического лица и членам их семей в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

5.2. Цены на медицинские услуги по договору с юридическим лицом 
должны покрывать затраты медицинского учреждения на оказание этих услуг. 
Оплата стоимости услуг по договору осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством.

5.3. Учреждение обязано обеспечивать соответствие медицинских ус у г, 
предоставляемых населению по договорам, требованиям, предъявляемым к 
методам диагностики, профилактики и лечения, разрешенным на территории 
Российской Федерации.

5.4. Порядок, сроки, условия предоставления услуг, права и обязанности 
сторон определяются договором с заказчиком.

6. Права и обязанности учреждения и пациентов 
при получении учета на платной основе

6.1. В соответствии с Основами законодательства Российской 
Федерации об охране здоровья граждан пациент имеет право:

на уважительное и гуманное отношение со стороны медицинского и 
обслуживающего персонала;

на обследование, лечение и содержание в условиях, 
соответствующих санитарно-гигиеническим нормативам;

на сохранение в тайне информации о факте обращения за 
получением медицинских услуг, о состоянии его здоровья, диагнозе и иных, 
сведений, полученных при его обследовании и лечении;

-на информированное добровольное согласие на медицинское 
вмешательство;

на получение информации о своих правах и обязанностях, о



состоянии своего здоровья;
на возмещение ущерба в случае причинения вреда его здоровью при 

оказании ему медицинских услуг.
кроме того, пациент имеет право:

на заключение договора о предоставлении услуг на платной основе 
учреждением самостоятельно, либо его доверенным лицом (в том числе 
юридическим лицом), либо законным представителем (опекуном);

на получение полной информации об объеме и условиях получения 
медицинской услуги на платной основе, включая сведения о квалификационной 
категории врача, наличии лицензии и сертификата на оказание данной услуги и 
ее стоимости;

на отказ в одностороннем порядке от получения медицинской 
услуги или ее завершения, оплатив при этом фактически понесенные 
медицинским учреждением: расходы в случае, если этот отказ не связан с 
нарушением прав пациента при оказании медицинской услуги;

на получение информации о технологии оказания ■ медицинской 
услуги, возможных последствиях и осложнениях, наличии альтернативных 
видов услуг;

на предъявление иска к учреждению и (или) страховщику о 
возмещении ущерба в случае причинения вреда здоровью и жизни, в том число 
на возмещение морального вреда в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

6.2. Пациент обязан:
оплатить стоимость предоставляемой медицинской услуги в 

соответствии с условиями договора;
предоставлять информацию лечащему врачу о своем самочувствии, 

прошлых заболеваниях, аллергических реакциях, госпитализациях, 
проведенном лечении и других вопросах, касающихся своего здоровья, 
сообщать о неожиданных переменах в состоянии здоровья в период лечения;

выполнять назначения лечащего врача, соблюдать план лечения, 
составленный лечащим врачом, выполнять требования медицинских сестер и 
другого медицинского персонала при выполнении ими различных процедур 
или указания лечащего врача, а также требования правил поведения в 
учреждении, утвержденных его руководителем;

заботиться о своем здоровье, не предпринимать действ;!: 
наносящих ущерб здоровью других граждан.

Согласно правилу, предусмотренному положениями пункта 3 статьи 781 
Гражданского кодекса Российской Федерации, в случаях, когда невозможность 
предоставления платной медицинской услуги возникла по обстоятельствам, за 
которые ни одна из сторон не отвечает, пациент возмещает медицинскому 
учреждению фактически понесенные им расходы, если иное не предусмотрено 
договором оказания платных услуг.

6.3. Пациент несет ответственность:
за достоверность информации о своем здоровье, предоставляемой 

медицинскому учреждению и страховщику;
за оплату медицинской услуги в полном объеме, если ее оказание



стало невозможным по его вине.
6.4. М едицинское учреждение, при оказании медицинской услуги на 

платной основе и участвующее в реализации Территориальной программы 
государственных гарантий оказания населению Краснодарского края 
бесплатной медицинской помощи, имеет право:

предоставлять населению медицинские услуги на платной основе 
сверх видов, объемов и условий оказания населению бесплатной медицинской 
помощи, предусмотренных Территориальной программой государственных 
гарантий оказания населению Краснодарского края бесплатной 
медицинской помощи;

требовать от пациента информацию о его самочувствии, прошлых 
заболеваниях, госпитализациях, проведенном лечении и других вопросах, 
касающихся его здоровья, сообщения о неожиданных переменах в состоянии 
здоровья в период лечения;

требовать от пациента выполнения предписаний лечащего врача, 
соблюдения плана лечения, составленного лечащим врачом, выполнения 
требований медицинских сестер и другого медицинского персонала ри 
выполнении ими различных процедур или указаний лечащего врача, а также 
требований правил поведения в медицинском учреждении, утвержденных его 
руководителем;

на односторонний отказ от исполнения обязательства по оказанию 
платных услуг на условиях, предусмотренных договором. При тгом 
медицинское учреждение обязано возместить пациенту убытки в полном 
объеме.

6.5. При оказании медицинской услуги на платной основе медицинское 
учреждение обязано:

заключить с пациентом (заказчиком) договор, которым 
регламентируются условия и сроки получения медицинской услуги, порядок 
расчетов, права, обязанности и ответственность сторон;

представить пациенту (заказчику) кассовый чек, удостоверяющий 
факт оплаты медицинской услуги;

в момент продажи медицинской услуги информировать пациента о 
времени, сроках и условиях получения медицинской услуги, ее стоимис i и, 
возможных последствиях и осложнениях;

иметь в месте продажи медицинской услуги вывеск) с 
Прейскурантом цен платных услуг, условий и порядка получения, в том числе 
сведения о льготах для отдельных категорий граждан, а также сведения о 
квалификации и сертификации специалистов, режима работы медицинского 
учреждения, выписки из законодательных актов Российской Федерации и 
нормативных документов Краснодарского края, регламентирующих порядок 
предоставления медицинских услуг на платной основе, механизм утверждения 
их стоимости;

предоставить экспертам страховых компаний возможность 
проведения экспертизы соответствия оказанной медицинской помощи 
требованиям программы ДМС и договора добровольного медицинского 
страхования;



расторгнуть договор на оказание платных медицинских услуг при 
невыполнении одной из сторон, взятых на себя обязательств (за вычетом 
произведенных затрат).

6.6.Ответственность учреждения:
В соответствии с действующим законодательством медицинское 

учреждение несет ответственность:
- за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора;
- за несоблюдение требований, предъявляемых к методам диагностики,
профилактики и лечения, разрешенных на территории Российской
Федерации;
- за причинение вреда здоровью и жизни пациента.
Учреждение освобождается от ответственности за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение медицинской услуги, оказанной на платной основе, 
если докажет, что это произошло вследствие непреодолимой силы, а также по 
иным основаниям, предусмотренным законом.

7. Учет платных услуг
7.1. В учреждении ведется раздельный статистический и финансовый 

учет по основной деятельности и платным услугам.
7.2. Статистический учет и отчет по медицинским услугам, оказанным 

на платной основе осуществляется на основании медицинских учетных 
документов.

Статистический учет оказанных платных услуг осуществляется в 
журнале учета платных услуг (Приложение № 3 к настоящему Положению). 
Должностное лицо, ответственное за ведение статистического учета 
назначается отдельным приказом.

7.3. Бухгалтерский учет хозяйственных операций, связанных 
оказанием платных услуг осуществляется в соответствии с инструкциями и 
указаниями М инистерства финансов Российской Федерации об учете и 
отчетности для бюджетных учреждений.

7.4. Учреждение обязано составлять и представлять следующую 
отчетность в порядке и сроки, установленные законодательством Российском 
Федерации в следующем составе:

- в федеральную службу государственной статистики (Росстат) формы: 
П-1 «Отчет от крупных и средних организаций»; П(услуги) «Сведения об 
объеме платных услуг населению»; 1- услуги (годовая) «Сведения об объеме 
платных услуг населению»; «Сведения о ресурсном обеспечении и оказании 
медицинской помощи населению» Ф № 62.

в М инистерство здравоохранения Краснодарского края формы: 
Баланс государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730); Отчет об 
исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 
0503737); Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения (ф. 
0503721); пояснительная записка к Балансу учреждения (ф. 0503760).

8. Порядок оказания платных услуг
8.1. Обязательным условием оказания платных услуг является то, что их



оказание не должно приводить к сокращению медицинской помощи и 
ухудшению условий получения медицинской помощи, финансируемой из 
средств бюджета и средств ОМС.

8.2. Платные услуги могут оказываться как во в нерабочее, так и в 
основное рабочее время, в том числе в перерывах при разрывном графике 
работы, по согласованию с врачом и руководителем учреждения.

В основное рабочее время могут осуществляться платные услуги: 
пребывание и обслуживание граждан, находящихся в стационаре 
круглосуточного пребывания;

при проведении лечебно-диагностических мероприятий, которые 
обязательно должны проводиться в первой половине дня по медицинским 
показаниям;

- структурными подразделениями, занятыми исключительно оказанием 
платных

в случаях, когда структурное подразделение, конкретное лицо 
выполняет объемные плановые показатели по основной .деятельности, не 
уменьшая объемов и качества бесплатно предоставляемых услуг;

при оказании платных услуг вне общей очереди, не допуская при 
этом существенного влияния на сроки и условия получения бесплатной 
помощи, а также искусственного создания очередей с целью вынуждения 
граждан обращаться за платной помощью.

8.3.Оказание платных услуг, консультаций и исследований:
П ациент оформляет в регистратуре и кассе учреждения: 

договор на оказание платных услуг (приложение № 1); 
товарный чек;
услуги, оказанные сверх тех, которые уже оплачены, вписываю ся в 

договор врачом или старшей медицинской сестрой отделения и затем 
оплачиваются в кассе учреждения с оформлением товарного чека об оплате.

8.4.Оказание платных услуг при лечении в стационаре:
договор на оказание платных услуг (приложение №> 1); 
обязательна отметка о платных медицинских услугах в истории

болезни;
-оказание и объем медицинских услуг по ДМС осуществляется fc-rpoi о в 

соответствии с договорами со страховыми компаниями;
контроль возлагается на заведующего структурным 

подразделением.
Обязанности по оформлению документов возлагаются на старших 

медицинских сестер отделений.
8.5.Палаты повышенной комфортности:
Обязательные условия пребывания в палатах повышенной

комфортности:
100% предоплата или наличие гарантийного письма от 

организации;
- отметка в направлении или наличие письменной договоренности со 

страховыми компаниями ДМС.
8.6.П латное стационарное лечение:



договор оформляется лицом уполномоченным приказом главного 
врача на его подписание;

- счет выставляет бухгалтерия учреждения на основании договора;
- контроль возлагается на заведующего отделением по оказанию 

платных медицинских услуг.
8.7.Спецификация учета лекарственных средств, расходного материала, 

изделий медицинского назначения, используемых при оказании платных услуг, 
подписываются заведующими врачами структурных подразделений, старшей 
медицинской сестрой структурного подразделения.

8 . 8 . Оплату в кассу денежных средств, в соответствии с договором, m o i  у  i 

осуществлять пациент или его законные представители.
8.9.Оказание немедицинских услуг осуществляется на основании 

договоров на определенный вид услуг.
8.10. Ответственность:

руководители подразделений несут ответственность за объем и 
качество оказанных услуг, соблюдение правил их предоставления;

главный бухгалтер несет ответственность за соблюдение 
финансовой дисциплины (раздельный бухгалтерский учет хозяйственных 
операций, связанных с оказанием платных услуг, достоверность учетно
отчетной документации), формируемой сотрудниками бухгалтерии;

- организационно-методическим кабинетом ведется раздельный 
статистический учет объемов и стоимости платных медицинских и 
немедицинских услуг.

9. Порядок определения платы 
за оказание платных услуг

9.1. Порядок определения платы за оказание платных услуг 
распространяется на услуги, выполненные сверх установленного для 
учреждения планового задания по объемам или государственного задания для 
физических и юридических лиц на платной основе.

9.2. Размер платы за платную услугу определяется на основе расчета 
экономически обоснованных затрат материальных и трудовых ресурсов, после 
чего формируется Прейскуранта цен на оказание платных медицинских услуг.

9.3. Для расчета затрат на оказание платных услуги используется 
«Методика формирования тарифов на платные медицинские услуги, 
оказываемые государственным бюджетным учреждением «Северская ЦРБ» 
министерства здравоохранения Краснодарского края (Приложение № 2 к 
настоящему 11 оложению ).

10. Порядок поступления и распределения средств, 
полученных от оказания платных услуг

10.1. Средства, полученные от оказания платных медицинских услуг, 
поступают на лицевой счет учреждения, открытый в территориальном органе 
Федерального казначейства.

10.2. Средства, поступившие в качестве оплаты за медицинские услуги, 
считаются доходом учреждения.



Из полученного дохода в соответствии с затратами по кодам бюджетной 
классификации и рентабельностью, заложенной в стоимость каждой 
медицинской услуги, формируются следующие расходы:

Оплата труда работникам (рассчитывается ежемесячно по, нормативу от 
стоимости оказанных медицинских услуг):

- выплату заработной платы медицинскому персоналу
- выплату материальной помощи;
- доплаты работникам параклинических служб;
- доплаты работникам вспомогательных служб;
- оплата обязательных предварительных (при поступлении на работу) и 

периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров 
работников ГБУЗ «Северская ЦРБ» М3 КК финансируемых за счет средств 
приносящей доход деятельности,

Прочие расходы:
- приобретение основных средств и проведение капитального ремонта;
- улучшение материально-технической базы ЛПУ в том числе: 

приобретение оборудования, программных продуктов, твердого и мягкого 
инвентаря, запчастей для ремонта автотранспорта;

- оплата специализации, обучения, командировочных расходов;
- приобретение спец литературы, канцелярских и хозяйственных 

товаров, ГСМ, оплата типографских расходов, ремонт мед оборудования;
- оплата прочих расходов, услуг связи, коммунальных услуг и налогов;
- услуги по расходам на проведение мероприятий к памятным и 

юбилейным датам ГБУЗ «Северская ЦРБ» М3 КК (день медицинского 
работника, юбилей дня основания больницы);

- премирование работников к юбилейным датам;
- оплата расходов на проведение мероприятий, связанных с памятными 

и юбилейными датами;
- оплата прочих расходов ГБУЗ «Северской ЦРБ» М3 КК структурные 

подразделения которой не включены в систему ОМС;
- другие нужды, необходимые для бесперебойной работы учреждения.
10.3. В целях обеспечения обязательств по заработной плате 

формируется резервный фонд, не более 25% из фонда потребления, в том числе 
отпускной фонд 15% создается в целях обеспечения о штаты за время 
ежегодных оплачиваемых и учебных отпусков.

10.4. Документом, подтверждающим оказание платной услуги, является:
-в  части расчетов с физическими лицами, исполненный в полном

объеме, с надлежащим качеством и поступивший в бухгалтерию - Договор на 
оказание платных услуг;

- в части расчетов с юридическими лицами - акт об оказанных услугах, 
выставленный и оплаченный в соответствии с заключенным договором.

10.5. При оказании медицинской услуги в отделении или кабинете 
ведется «Реестр оказанных платных медицинских услуг», который 
согласовывается заведующим отделения по оказанию платных медицинских 
услуг и подписывается специалистом, оказывающим медицинскую услугу 
(Приложение № 3 к настоящему Положению),



Реестр оказанных платных медицинских услуг, подтверждающий 
оказание платной услуги, принимаются для начисления оплаты труда выплат 
прямым исполнителям услуги, параклиническому персоналу и 
вспомогательному .персоналу после поступления денежных средств в кассу 
учреждения либо на лицевой счет учреждения.

Расчетным периодом в течение, которого принимаются документы, 
подтверждающие оказание платной услуги, для начисления работникам 
надбавки за оказанные платные услуги за текущий месяц является период с 21 
числа предыдущего месяца по 20 число текущего месяца.

10.6. Выплаты прямым исполнителям услуги и прочему персоналу 
структурных подразделений, оказывающих платные услуги:

- на оплату труда работников ГБУЗ «Северская ЦРБ» М3 КК, 
занимающих должности, финансируемые за счет средств от 
предпринимательской деятельности, осуществляется в соответствии с 
Положением об оплате труда работников ГБУЗ «Северская ЦРБ» М3 КК, 
действующим в учреждении;

- на оплату труда специалистов, оказывающих платные услуги без 
уменьшения объемов и качества оказания бесплатной медицинской помощи, 
занимающие ставки, финансируемые за счет средств обязательного 
медицинского страхования, бюджета и за счет средств от предпринимательской 
деятельности (сверх выполненных, норм работы по основным трудовым 
договорам) направляются средства на основании реестра оказанных платных 
медицинских и не медицинских услуг с учетом фактического времени оказания 
услуги.

10.7. Выплаты работникам за счет средств от предпринимательской 
деятельности осуществляется на основании приказа по учреждению.

10.8. В случае необходимости перерасчета заработной платы от оказания 
платных услуг (при изменении или уточнении расчетных показателей) по всем 
категориям работников, корректировка начислений производится в текущем 
расчетном периоде.

10.9. Выплаты работникам, указанным в подпунктах
10.8.за исключением работников, занимающих должности, 

финансируемые за счет средств от предпринимательской деятельности, 
являются выплатами стимулирующего характера.

10.10. Средства, поступившие от оказания платных услуг, могут 
направляться на выплаты работникам учреждения в целях социальной 
поддержки, предусмотренных коллективным договором либо действующим 
нормативным актом в ГБУЗ «Северская ЦРБ» М3 КК.

10.11. Выплаты работникам за счет средств от предпринимательской 
деятельности входят в состав среднего заработка во всех предусмотренных 
Трудовым законодательством РФ случаях.



11. Заключительные положения
11.1. Изменения и дополнения в настоящее положение могут быть 

внесены приказом главного врача учреждения либо посредством утверждения 
положения в новой редакции.

11.2. При изменении законодательства в части порядка оказания 
платных услуг для медицинских учреждений в данное Положение вносятся 
соответствующие изменения, приводящие текст Положения в соответствие с 
действующим законодательством.

11.3. До внесения изменений в настоящее Положение, вследствие 
изменения законодательства, пункты настоящего Положения, противоречащие 
законодательству, теряют силу.

11.4. По всем иным вопросам, неурегулированным настоящим 
Положением, учреждение руководствуется действующим законодательством, 
регулирующим вопросы порядка предоставления платных услуг медицинским 
учреждением.

11.5. Положение не ограничено сроком действия и действует вплоть до 
его отмены соответствующим приказом главного врача ГБУЗ «Северская 1 UMi»- 
М3 КК.

Заместитель главного врача 
по экономическим вопросам II.В. Гезик


